
محمود قدیری، معاون پیشگیری سازمان آتش‌نشانی

آسیب ناشــی از ضعف، خلا، تناقض و تعدد قوانین باعث 
می‌شود عده‌ای برای کســب حقوق خود و عده دیگری برای 
ســودجویی به دنبال تخریــب اماکن تاریخی مثــل بازارها 
باشــند. در این زمینه روش‌های بســیاری هم وجود دارد که 

آتش‌سوزی‌های عمدی یکی از نمونه‌های آن است.
ساختمان‌های تاریخی باید به نحوی محافظت شوند که 
در بستر زمان دچار فرسودگی نشده و از بین نروند. اما وقتی به 
طور هم‌زمان هم از ساختمان‌های تاریخی بهره‌برداری تجاری 
می‌کنیم و هم بدون کوچکترین اقدام ایمن‌سازی قصد حفظ 
آن را داریم، به مرور زمان مستهلک و احتمالا با به جا گذاشتن 
خسارت مالی و جانی تخریب شده و از بین می‌روند.جلوگیری 
از بهره‌برداری از ســاختمان‌های تاریخی یکی از فاکتورهای 

کاهش استهلاک آن‌هاست. 
بازار یکی از همین اماکن تاریخی است که مورد بهره‌برداری 
تجاری قرار گرفته است. اگر می‌خواهیم بازار داشته باشیم باید 

توزیع کالا و خرید و فروش آن را به محل دیگری منتقل کنیم، 
نه اینکه جان افراد را در مکان‌هایی که خطر وقوع حادثه وجود 

دارد تهدید کنیم.
راه حل اساسی این اســت که  محل فروشندگان شاغل در 
بازارهای قدیمی جا به جا شده و با سرمایه‌گذاری، مکان فعلی 
را به محلی توریستی تبدیل کنیم. این روش حاصل تجربیات 
و اقداماتی است که در دنیا انجام می‌شود، در دنیا اماکنی وجود 
دارد که از نظــر قدمت با مکان‌های تاریخی ما قابل مقایســه 
نیســتند، اما آن‌ها را با چنگ و دندان نگهداری می‌کنند و به 

مراکز جذب توریست‌ها تبدیل شده است.
جدای از موارد ذکر شده حتی شاهد تمهیداتی برای تخریب 
بناهای تاریخی به صورت عمدی هم هســتیم. مثلا شخصی 
در ساختمانی مسکونی با قدمت تاریخی زندگی می‌کند که 
بر اســاس موقعیتش اگر تبدیل به ملک تجاری شود، صدها 
میلیون تومــان ارزش دارد در حالی که صاحــب خانه به نان 
شبش هم محتاج است، سیســتم‌های جاری دولتی هم به او 
اجازه تخریب و نوسازی نمی‌دهند. در این وضعیت فرد کاری 

می‌کند که ساختمان تخریب شود. زمانی که تخریب شد وی 
می‌تواند حقوق مادی خود را تامین کند غافل از اینکه یک اثر با 
ارزش تاریخی کشور از بین می‌رود. این دسته از اماکن نه تنها 
نگهداری نمی‌شوند؛ بلکه آسیب ناشی از ضعف، خلاء، تناقض 
و تعدد قوانین باعث می‌شود عده‌ای برای کسب حقوق خود و 
عده دیگری برای سودجویی به دنبال تخریب این اماکن باشند 
و روش‌های بسیاری هم وجود دارد که آتش‌سوزی‌های عمدی 

یکی از نمونه‌های آن است.
افرادی با همین شیوه‌ها در مناطق دارای ارزش تاریخی ده‌ها 
واحد را خریداری و پس از تخریب، نوسازی می‌کنند. درحالی 
که بسیاری از این تخریب‌ها عمدی است، البته بخشی هم واقعا 

نگهداری نشده و دچار فرسودگی می‌گردند.

شرایطی که برای این ساختمان‌های تاریخی فراهم شده 
مثل دو لبه قیچی اســت که گرچه برخی از آنها در جهات 
مختلف حرکــت می‌کنند ولی در جهت نابــودی این آثار 
حرکت می‌کنند، به عنوان مثال فرض کنیم که ساختمان 
در تملک یک شــخص حقیقی یا حقوقی بوده و ســازمان 
میراث فرهنگی هم آن را ثبت کرده است، اما فردی دارای 

سرقفلی ملک است. 
در این شرایط منافع سه طرف شــامل مالک، مستاجر و 
ســازمان میراث فرهنگی  با یکدیگر در تضاد خواهد بود. از 
طرفی فردی که دارای سرقفلی است می‌خواهد ساختمان 
پابرجا باقی بمانــد، مالک می‌خواهد ایــن ملک به صورت 
کامل تخریب شود که سرقفلی از بین برود و سازمان میراث 
هم علاقه دارد ملک حفظ شــود؛ اما شاید سرمایه لازم برای 

رسیدگی و حفظ آن را در دسترس نداشته باشد.
به موجب قانون در صورت انجام تغییرات اساسی، سرقفلی 
ملک از بین می‌رود وضعیت برخی بازارها دقیقا به همین دلیل 
به شکل فعلی است، صاحب سرقفلی‌ها نمی‌توانند تغییرات 
اساســی انجام بدهند و مالک هم دعا می‌کند که ساختمان 
خراب شود و سرقفلی از بین برود. سال گذشته هم حریقی در 
مرکز شهر اتفاق افتاد که به صورت عمدی آتش سوزی ایجاد 

و عملا شاهد نابودی این ساختمان‌ها  بودیم.
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رمضان امسال با »زولبیا و بامیه« 
خداحافظی کنید

نایب رئیس انجمن تغذیه استان کرمانشاه با بیان 
اینکه مصرف قندهای ساده آثار منفی روی سیستم 
ایمنی بدن دارد، از همه افراد خواست تا در ماه رمضان 
امسال که بیماری کرونا شیوع دارد، از مصرف زولبیا و 

بامیه خودداری کنند.
فرزاد بابایی گفت: در این شرایط بسیار ضروری 
است که سیســتم ایمنی افراد تقویت شود و یکی 
از عوامل تضعیف سیستم ایمنی مصرف قندهای 

ساده است.
بنابراین با توجه به شــرایط پیش آمده از مردم 
می خواهیم امسال زولبیا و بامیه مصرف نکنند و به 
جای آن از مواد غذایی سالم مانند خرما، کشمش و 

... استفاده کنند.
 توصیه می شود افراد بعد از یک وعده افطار سبک 
با فاصله نیم تا یک ساعت، یک وعده شام سبک اما 
پرکالری مصرف کنند و از مصرف غذاهای چرب و 

سرخ شده و سنگین در وعده شام خودداری کنند.
 وعده سحر نیز از مصرف غذاهای سنگین و سرخ 
شده خودداری شود و توصیه می شود افراد در هر دو 
وعده سحر و افطار به مصرف سبزیجات، میوه و میزان 

کافی نوشیدن آب توجه داشته باشند.
    

درخواست بازگشایی مدارس 
عشایری و روستایی

سرپرســت پژوهشــکده آمــوزش و پرورش 
روستایی، عشایری و چند زبانه پژوهشگاه مطالعات 
آموزش و پرورش گفت: با عنایــت به کوچ اولیای 
دانش‌آموزان عشــایر باید هرچه سریع‌تر تکلیف 
مدارس روشن شود. از ستاد ملی کرونا می‌خواهیم 
نظر به جمعیت کم کلاس‌های عشایری، با رعایت 
پروتکل‌های بهداشتی مجوز برگزاری کلاس‌های 
عشــایری و کلاس‌های کم جمعیت روســتایی 

صادر شود.
رضا کلانتری به ایســنا گفت:آموزش مجازی 
به امکانات ســخت‌افزاری و نرم‌افزاری نیاز دارد و 
این امکانات در مناطق روســتایی به ویژه مناطق 
عشایری و محروم این زیرساخت‌‌ها فراهم نیست. 
این موضوع به اصل عدالت آموزشی و آموزش برای 
همگان را خدشه وارد می‌کند. همچنین به دلیل 
عدم نظارت کافی بر فضــای مجازی و پایین بودن 
سطح سواد و مهارت دیجیتالی دانش ‌آموزان به ویژه 
در مناطق عشایری، ممکن است آسیب‌هایی نیز بر 

آنان وارد شود.
    

شروع به کار مراکز شماره‌گذاری 
و آموزشگاه‌های رانندگی

رئیــس پلیس راهــور ناجــا، گفــت: مراکز 
شــماره‌گذاری و آموزشــگاه‌های رانندگــی که 
پروتکل‌های بهداشــتی را رعایت کرده‌اند از امروز 
شــروع به کار خواهند کرد. سردار کمال هادیانفر، 
گفت: با توجه به پروتکل‌های بهداشــتی ابلاغی و 
بازدیدهای مکرر تیم‌ها، هیئت‌ها و مسئولان پلیس 
راهنمایی و رانندگی در تهران و تمامی استان‌ها از 
مراکز شماره‌گذاری و آموزشــگاه‌های رانندگی و 
بازدید نهایی که توسط تیم‌های نظارتی پلیس راهور 
انجام شده، کلیۀ مراکز شماره‌گذاری از روز شنبه 
ششم اردیبهشت آماده ارائه خدمت به هموطنان 
سراسر کشور خواهند بود. او گفت: آموزشگاه‌های 
رانندگی هم مانند مراکز شماره‌گذاری ارائه خدمت 
خواهند کرد. ولی برابــر بازدیدهای صورت گرفته 
برخی از آموزشــگاه‌ها تاکنون موفــق به برقراری 
پروتکل‌های بهداشتی نشــده‌اند و به همین دلیل 
اجازه فعالیت ندارند. بدیهی است به محض اینکه 
این قبیل آموزشگاه‌ها استانداردهای بهداشتی لازم 

را فراهم کنند به آنها مجوز لازم داده خواهد شد. 
    

 ظهور زباله گردهای جدید 
در فصل کرونا

سرپرست ســازمان رفاه و خدمات اجتماعی 
شهرداری تهران از فعالیت زباله گردهای جدید در 
پی افزایش حجم زباله‌ها و توقف فعالیت پیمانکاران 

شهرداری برای تفکیک زباله از مخازن خبر داد.
سید مالک حسینی گفت: شهرداری تهران در 
پی شیوع کرونا در مورد فعالیت زباله‌گردان در سطح 
پایتخت، به تمامی پیمانکاران خود اعلام کرد که 
تفکیک زباله از مخازن ممنوع است، گفت: با اعلام 
ممنوعیت تفکیک زباله از مخازن و خارج شــدن 
پیمانکاران رســمی از این چرخه، شاهد فعالیت 

مضاعف زباله گردان جدید بودیم.

از گوشه و کنار

سعیده علیپور

در حالی که برخــی مقامات عالی 
رتبه کشــور سرســختانه از عملکرد 
خود در کنترل شــیوع بیماری کرونا 
دفاع می‌کنند، مســئولان اجرایی در 
این حوزه به شــدت نگراننــد که این 
اظهارات، ســبب عادی جلــوه دادن 
وضعیت بــرای مردم شــود و زمینه 

تشدید بیماری را فراهم کند.
علیرضــا زالی، فرمانــده عملیات 
مقابله بــا کرونــا در پایتخــت روز 
پنجشنبه با ابراز نگرانی از بازگشایی 
راه‌ها و افزایش قابل‌توجه ســفرهای 
بین استانی گفت: »متاسفانه کنترل 
یا کاهش بار بیمــاری کووید۱۹ پیام 
غلطی است که به مردم رسیده است.« 
وزارت بهداشت، روز جمعه پنجم 
اردیبهشــت، اعلام کرد که شــمار 
مبتلایان به ویروس کرونا در کشــور، 
به ۸۸ هزار و ۱۹۴ نفر رسیده و تاکنون 
۵۵۷۴ نفر در اثر ابتلا به این ویروس، 
جان خود را از دســت داده‌اند. گرچه 
برخی آمار غیررســمی را بسیار بیش 
از این عــدد می‌دانند، امــا معتقدند، 
تمهیدات نصفه و نیمه دولت در بستن 
راه‌ها و تعطیلات یک هفته‌  و تقارن آن 
با تعطیلات نوروز و کاهش فعالیت‌های 
اجتماعی، در کنار همکاری مردم در 
رعایت موازین بهداشــتی سبب شد 
که در روزهای اخیر آمار ابتلا، بستری 
و مرگ ناشــی از بیماری کووید 19 

کاهش قابل‌توجهی پیدا کند. 
گرچه آمارهای رســمی با شیب 
نسبت ثابت و عجیبی روی نمودارهای 
وزارت بهداشت نمایش داده می‌شود، 
اما از ستادهای استانی مقابله با کرونا 
گرفته تا نظام پزشــکی و کمیسیون 

بهداشــت و درمان مجلس شــورای 
اســامی و اعضای شورای شهر خطر 
موج دوم کرونا را در پی کمرنگ شدن 
توجه دولت و مــردم به فاصله‌گذاری 
اجتماعی و ماندن در خانه ســخت‌تر 
ارزیابی می‌کنند.  این در حالی‌ اســت 
که علیرضا زالی، فرمانده ستاد مقابله 
با کرونا در پایتخت، بــار دیگر با ابراز 
نگرانــی از حضور متراکــم مردم در 
سطح شهر، از مراجعه بیش از ٦ هزار 
نفر به بیمارســتان‌های تهران در روز 
پنج شــنبه خبر داد و تأکید کرد که 
آمار ابتلا و مرگ و میر ناشی از ویروس 
کرونا در تهران، با شــیب ملایم رو به 

افزایش است.
افزایش شیوع در خوزستان، 
‌سیستان، فارس و آذربایجان

در همین حال از ســایر استان‌ها 
خبرهایی درباره افزایش میزان ابتلا 
به ویروس کرونا شــنیده می‌شود. به 
طوری که استاندار خوزستان از افزایش 
ســرعت ابتلا به بیماری کرونا در این 
استان خبر داد و نماینده شهر زاهدان 
از افزایش آمار ابتلا در استان سیستان 
و بلوچستان گفت. همچنین مسئولان 
بهداشتی آذربایجان غربی نسبت به 
افزایش شمار این بیماران در این استان 
هشــدار دادند و علی اکبری، نماینده 
شیراز نیز وضعیت شیوع بیماری کرونا 
در استان فارس را در روز اخیر دوباره 
صعودی دانست و لغو محدودیت تردد 
و بازگشایی‌ها را عامل افزایش بیماران 
مبتلا به کرونا در این استان عنوان کرد.
 عدم‌ اطلاع‌رسانی مشارکت در 

قتل عمد شهروندان
نگرانی از افزایش تدریجی شیوع 
کرونــا در برخی اســتان‌ها در حالی 
است که وزارت بهداشت آمار رسمی را 
خوب و در برخی استان‌ها سفید عنوان 
می‌کند. برخی این شیوه اطلاع‌رسانی 

را مضر و خیانت به مردم می‌دانند.
 حتی محمدجواد حق‌شــناس،‌ 
رئیس کمیســیون فرهنگی شورای 
شهر تهران،‌ پا را از این هم فراتر گذاشت 
و ضمن انتقاد از نبود شفافیت در آمار 
وزارت بهداشــت دربــاره مبتلایان 
و جان‌باختــگان کرونــا، گفت عدم 
اطلاع‌رسانی دقیق نوعی »مشارکت 

در قتل عمد« شهروندان است.
پیش از این کیانــوش جهان‌پور، 
سخنگوی وزارت بهداشت، در پاسخ 
به انتقادهای اعضای شورای شهر در 
مخفی کردن آمــار گفته بود: »برخی 
اعضای شورای شهر تهران امکان دارد 
بگویند که آمار انتخابات هم اشــتباه 
است و در انتخابات تقلب شده آیا این 
حرفشان درست است که حالا به آمار 

وزارت بهداشت اعتراض می‌کنند؟«
به گفته حق شناس، وقتی وزارت 
بهداشــت آمار ۱۰ اســتان سفید را 
با اســتان قرمز تهــران یک‌جا اعلام 
می‌کنــد، شــهروندان تهرانی فکر 
می‌کنند هیچ خبری نیست و ضوابط و 
طرح فاصله‌گذاری اجتماعی را جدی 

نمی‌گیرند.
‌هجوم مسافران 
به گیلان و مازندران

اما در این میان مسئولان و مردم دو 
استان گیلان و مازندران با توجه به از 
سرگذراندن یک ماه جهنمی از پیک 
بیماری کرونا و جانباختن شمار زیادی 
از شهروندان، رفع محدودیت‌های تردد 
و هجوم مسافران در این روزهای بهاری 
به شمال کشــور را زمینه‌ساز طغیان 
دوباره این بیماری در این اســتان‌ها 
می‌دانند و به شــدت نگران هستند. 
طرح ممنوعیت تردد بین استانی که 
از هشــتم فروردین به اجرا درآمد، با 
تصمیم دولت از اول اردیبهشــت ماه 

برداشته شد.

ســرهنگ علیرضا قدمی، رئیس 
پلیس‌راه مازندران در همین باره گفت: 
»آمار خودرو‌های ورودی به اســتان 
پس از برداشته شدن طرح ممنوعیت 
تردد بین اســتانی با ســه روز پایانی 
اجرای طرح مورد مقایسه قرار گرفته 
است که افزایش ۸۱ درصدی را نشان 

می‌دهد«.
نماینده تام‌الاختیار وزیر بهداشت 
در گیلان نیز از افزایش ورود مسافران 
به این استان در روزهای گذشته خبر 
داد و گفــت: »مســافرت‌ها موجب 
افزایش شــمار مبتلایان به ویروس 

کرونا در کشور می‌شود«.
‌تشدید بیماری 

در کاهش ترس عمومی 
برخی معتقدنــد در روزهای اخیر 

ترس عمومی مــردم از بیماری کرونا  
در ســایه کاهش محدودیت‌ها، کم 
شده است و این موضوع سبب شده تا 
افراد بی‌محابا در جامعه حضور به هم 
رســانند و حتی برخی خود را چندان 
مقید به استفاده از ماسک هم ندانند. 
حتی افزایش حجــم رفت و آمدهای 
خانوادگــی و تردد‌های دوســتانه و 
تردد برای خرید و امور غیرضروری و 
...  نگرانی‌هایی را از گسترش ویروس 
کرونا در بین مردم و خانواده‌ها به وجود 

آورده است.
هشدار رئیس نظام پزشکی ایران 

در حالی که مردم از قرنطینه‌های 
خودخواسته خود خســته و برخی از 
افرادی که در دو ماه گذشــته ســعی 
در رعایت اصل مهــم در خانه ماندن 
داشــتند، این روزها از لاک قرنطینه 
به بیرون خزیده‌اند؛ دست‌اندرکاران 
بهداشــتی کشــور نگرانند با شروع 
مــوج دوبــاره اپیدمــی، فشــار به 
کادر درمانی که بیشــترین آســیب 
 را از پاندمــی این بیمــاری دیده‌اند 

دوباره تشدید شود.
در راستای همین نگرانی نیز دیروز 
رئیس ســازمان نظام پزشــکی طی 
نامه‌ای بــه رئیس‌جمهــور، هرگونه 
تعجیل در بازگشــایی غیرضروری و 
غیرقابل‌کنتــرل مکان‌های تجمعی 
از قبیــل اماکن مذهبــی،‌ مدارس،‌ 
دانشــگاه‌ها و... را موجب گســترش 
بیمــاری و آســیب جان و ســامت 
مردم و هدر رفتن زحمات گذشــته و 

فرسودگی کادر درمانی کشور خواند.
ر  د قنــدی  ظفر محمدرضــا 
نامه‌اش بــا بیان اینکــه تصمیم‌ها و 
سیاست‌گذاری‌های کلان و تاریخی 
ســتاد ملی تاثیر قطعــی و حیاتی بر 
هدف اصلی و انســانی اولویت حفظ 
جان و ســامت مردم و انســان‌ها بر 
همه امور دیگر خواهد داشــت،گفت: 
»توجه و تبییــن دو اصل مهم  حدود 
ضرورت‌هــای قطعی در بازگشــایی 
اماکــن و مراکز و نیز امــکان نظارت 
اجرایــی و کنترل اصول بهداشــتی 
کــز، در  لیت‌هــا در آن مرا فعا
سیاست‌گذاری و اتخاذ تصمیم مستقل 
و علمی و با رعایت مصالــح و اولویت 
مقوله سلامت مردم توسط آن استاد 
محتــرم مدنظر و عمل قــرار خواهد 

گرفت.«

کرونا شوخی ندارد
در حالی که برخــی امیدوارند که 
گرما کرونا را کم رمــق کند و برخی 
دیگر ترجیح می‌دهند چندان آن را 
جدی نگیرند و به روال گذشته زندگی 
خود بازگردند؛ متخصصان معتقدند 

نباید این بیماری را شوخی گرفت.
در همین باره دکتر تبسم زواری، 
متخصص بیماری‌های عفونی به ایسنا 
گفته اســت: »از زمان شیوع کرونا با 
بیماران زیادی ســروکار داشــتیم، 
متاسفانه مشکلی که الان داریم این 
است که مردم فکر می‌کنند کرونا تمام 
شده در حالیکه همچنان روزانه شاهد 
بســتری بیماران کرونایی هستیم. 
تعداد بیماران کرونایی در استان شاید 
کمتر شده است اما خیلی از بیماران 

ما بسیار بدحال هستند.«
او ادامه داد: »بیماری کرونا ربطی 
به سن و ســال ندارد چرا که خیلی از 
بیماران در سنین جوانی مبتلا شدند. 
شب گذشته بیماری ۲۱ ساله داشتم 
که با تنگی نفس بسیار شدید بستری 
شد بدون اینکه مشکل خاصی داشته 

باشد«.
وی با بیان اینکه فکر نکنیم کرونا 
تمام شده اســت، افزود: »متاسفانه 
رفت و آمدها در خیابان‌های شــهر 
زیاد شــده و رعایت مردم نسبت به 
قبل خیلی کمتر شــده است. مردم 
ماسک‌ها را برداشــته و دستکش‌ها 
را درآورده‌اند و به نظر می‌رسد ترس 
آنها از کروناویروس ریخته یا برخی‌ها 
کرونا را بــه شــوخی گرفته‌اند، در 
حالی‌کــه تمام نشــده و هنــوز این 

بیماری را شکست نداده‌ایم«.
او از مــردم درخواســت کــرد تا 
توصیه‌ها و موازین بهداشتی را مانند 
قبل رعایــت کنند و تــا زمانی که از 
سوی دانشــگاه‌های علوم پزشکی و 
کادر درمانــی اعلام شــود که تعداد 
موارد مبتلا به کرونا ویروس کم شده 
موازین بهداشــتی را رعایت کنند و 

توصیه‌های ایمنی را جدی بگیرند.

ترس اغلب مردم از کرونا ریخته؛ ماسک‌ها را برداشته و دستکش‌ها را درآورده‌اند

سفید جلوه دادن اوضاع خطرناک است

یادداشت

سودجویان به دنبال تخریب اماکن تاریخی 

متخصص بیماری‌های 
عفونی: رفت و آمدها در 
خیابان‌های شهر زیاد و 
رعایت فاصله‌گذاری و 
اصول بهداشتی مردم 

نسبت به قبل خیلی کمتر 
شده است. مردم ماسک‌ها 
را برداشته و دستکش‌ها را 
درآورده‌اند؛ ترس آنها از 

کرونا ریخته یا برخی‌ها آن 
را به شوخی گرفته‌اند در 

حالی‌که هنوز این بیماری را 
شکست نداده‌ایم

محمدجواد حق‌شناس،‌ 
رئیس کمیسیون فرهنگی 
شورای شهر تهران،‌ ضمن 
انتقاد از نبود شفافیت در 

آمار وزارت بهداشت درباره 
مبتلایان و جان‌باختگان 

کرونا، گفت: عدم 
اطلاع‌رسانی دقیق نوعی 
»مشارکت در قتل عمد« 

شهروندان است.
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